

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày 13 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức “Ngày Hội người cao tuổi hưởng ứng phát động trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số; Đề án Người cao tuổi tham gia đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, khởi nghiệp, tạo việc làm tại Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 20/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05/01/2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026; Kế hoạch phối hợp ngày 25/02/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường-Hội Người cao tuổi Việt Nam tổ chức “Ngày Hội người cao tuổi hưởng ứng phát động trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026; Ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 176-TB/TU ngày 13/3/2026. Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày Hội người cao tuổi hưởng ứng phát động trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện Kế hoạch phối hợp ngày 25/02/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường - Hội Người cao tuổi Việt Nam tổ chức “Ngày Hội người cao tuổi hưởng ứng phát động trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, thu hút người cao tuổi toàn tỉnh tham gia hưởng ứng trồng cây phân tán và trồng rừng tập trung, góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu vận động Người cao tuổi cả nước đến năm 2030 trồng được 100 triệu cây xanh, đến năm 2035 trồng được 200 triệu cây xanh và phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức "Lễ phát động" phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ thời gian. Sau ngày hội, phong trào có sức lan tỏa trên phạm vi toàn tỉnh, thu hút đông đảo người cao tuổi và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực và cùng tham gia trồng cây, cải thiện cảnh quan, phủ xanh không gian sống, giáo dục truyền thống, phù hợp với điều kiện ở từng địa bàn.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thời gian tổ chức Lễ phát động:

- Thời gian tổ chức Tổng duyệt: Dự kiến bắt đầu từ 9h00 phút ngày 20/3/2026 (Thứ Sáu).

- Thời gian tổ chức Lễ phát động: Dự kiến bắt đầu từ 8h30 phút ngày 21/3/2026 (Thứ Bảy - Nhân kỷ niệm ngày Quốc tế về rừng).

**2. Địa điểm tổ chức Lễ phát động:** Tại Đền thờ Lý Thái Tông, Tổ dân phố Phấn Lôi, phường Yên Dũng, tỉnh Bắc Ninh.

### **3. Thành phần dự Lễ phát động**

Lễ phát động “Ngày Hội người cao tuổi hưởng ứng phát động trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026 tổ chức tại tỉnh Bắc Ninh dự kiến khoảng 400 người tham gia, gồm:

a) Đại biểu Trung ương:

- Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, MTTQ và các ban, bộ ngành Trung ương.
- Ban Thường vụ Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam; cán bộ các Ban, Văn phòng, đơn vị trực thuộc Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam.
- Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Lãnh đạo, cán bộ Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm và các Cục, Vụ có liên quan trực thuộc Bộ.
- Đại diện lãnh đạo một số đơn vị tài trợ.

b) Đại biểu các tỉnh: Đại diện lãnh đạo Hội Người cao tuổi 08 tỉnh thuộc cụm thi đua số I.

c) Đại biểu tỉnh Bắc Ninh:

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Chủ tịch UBMTTQ tỉnh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Các đồng chí lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Hội Người cao tuổi tỉnh Bắc Ninh.
- Các cơ quan thông tin đại chúng: Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh.

d) Đại biểu phường Yên Dũng:

- Các đồng chí Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường
- Lãnh đạo một số Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của phường.
- Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố Phấn Lôi; hội viên người cao tuổi trên địa bàn phường (200 người); 50 đại biểu đoàn thanh niên và 50 cháu học sinh.

### **4. Số lượng, loài cây trồng**

Dự kiến trồng khoảng 200 cây, các loài cây trồng gồm: Cau ta, Muồng Hoàng yến, Bò đề, Sò đo cam, Gạo, Lộc vừng, Bưởi và Mít. Tiêu chuẩn cây trồng: Cây cao (Hvn) từ 2,5-4m, đường kính (D<sub>20cm</sub>) từ 4-16cm tùy từng loại cây.

*(Có sơ đồ Khu vực tổ chức Lễ phát động và khu vực trồng cây kèm theo)*

### **5. Nội dung chương trình Lễ phát động Tết trồng cây**

- Lễ dâng hương.
- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về công tác trồng cây, trồng rừng.
- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Phát biểu phát động “Ngày hội người cao tuổi hưởng ứng trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026 của Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam.
- Phát biểu hưởng ứng của Hội Người cao tuổi tỉnh Bắc Ninh.
- Nghi thức trao tặng cây giống của đơn vị tài trợ.
- Đại diện Hội Người cao tuổi 8 tỉnh, thành phố thuộc cụm thi đua số I và Trung ương Hội lên đăng ký hưởng ứng trồng cây.
- Hướng dẫn các đại biểu và lực lượng tham gia trồng cây.
- Các đại biểu và nhân dân tham gia trồng cây tại hiện trường.
- Kết thúc buổi "Lễ phát động".

## **6. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí mua cây trồng tại Lễ phát động: do Tập đoàn CT Group tài trợ.
- Các kinh phí khác phục vụ cho buổi Lễ phát động: do Ngân sách tỉnh Bắc Ninh bố trí theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh, Cục Lâm nghiệp-Kiểm lâm, UBND phường Yên Dũng lựa chọn địa điểm tổ chức Lễ phát động; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày Hội người cao tuổi hưởng ứng phát động trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm, Hội người cao tuổi tỉnh chuẩn bị nội dung khánh tiết, market, panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, biển đăng ký hưởng ứng trồng cây của Hội người cao tuổi 08 tỉnh cung cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để in ấn và trang trí.

- Chuẩn bị hiện trường, xác định số lượng, loại cây, tiêu chuẩn, vị trí cụ thể từng loài cây trồng tại Lễ phát động; đánh số cây, bố trí khu vực trồng cây của các đại biểu; hướng dẫn các đại biểu và các lực lượng tham gia trồng cây tại hiện trường; hướng kỹ thuật trồng và chăm sóc cây sau khi trồng.

- Chuẩn bị các điều kiện vật chất khác như: Cuộc, xẻng, ô doa tưới cây, xô, chậu rửa tay, khăn lau tay, biển khu vực trồng cây; Ô, dù, mũ cối, áo mưa, ủng cho đại biểu (đề phòng trời mưa)...tại Lễ phát động.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ đón tiếp các đại biểu Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm và các Cục, Vụ có liên quan trực thuộc Bộ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Hội Người cao tuổi tỉnh tham mưu Giấy mời các thành phần của tỉnh và các văn bản liên quan chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ; xây dựng kịch bản, chương trình buổi Lễ; bố trí sắp xếp chỗ ngồi của các đại biểu.

### **2. Hội Người cao tuổi tỉnh**

- Huy động 200 hội viên người cao tuổi tại phường Yên Dũng tham gia lễ phát động và trực tiếp trồng cây tại Lễ phát động.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ đón tiếp các đại biểu Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam và Hội Người cao tuổi 08 tỉnh thuộc cụm thi đua số I tại Lễ phát động.

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng của Hội Người cao tuổi tỉnh tại Lễ phát động.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc trồng, chăm sóc rừng và cây xanh, bảo vệ môi trường, tạo sự lan tỏa trong cán bộ, hội viên, người cao tuổi trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống nhất các tiết mục văn nghệ chào mừng tại Lễ phát động.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị nội dung khánh tiết, market, panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu...

**3. Công an tỉnh:** Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, Công an phường Yên Dũng và xã, phường có liên quan xây dựng Phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Lễ phát động; chuẩn bị phương án đón, dẫn đường cho các đại biểu là Lãnh đạo Đảng và Nhà nước đến dự. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ đón tiếp các đại biểu ngành dọc cấp trên (nếu có).

#### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Hội Người cao tuổi tỉnh chuẩn bị Lễ đài, khung rạp ngoài trời, bàn ghế phục vụ các đại biểu; trang trí khánh tiết, market, panô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu, biển tên đại biểu, biển đăng ký hưởng ứng trồng cây của Hội người cao tuổi 08 tỉnh (do Sở Nông nghiệp và Môi trường cung cấp nội dung đề Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch in ấn), cờ phướn; chuẩn bị âm thanh, loa đài, micro; phân công lễ tân phục vụ tại buổi lễ, bố trí chỗ ngồi, nước uống, hoa để bàn; chuẩn bị bàn, ghế phục vụ chương trình đăng ký hưởng ứng trồng cây của Hội người cao tuổi 08 tỉnh và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Lễ phát động.

- Chủ trì phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ phát động (03 tiết mục); phát loa một số bài hát về chủ đề Tết trồng cây, về người cao tuổi khi các đại biểu thực hiện trồng cây.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ đón tiếp các đại biểu ngành dọc cấp trên (nếu có).

**5. Sở Tài chính:** Chủ trì tổng hợp, thẩm định dự toán của các cơ quan, đơn vị, báo cáo UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh bổ sung kinh phí theo quy định. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ đón tiếp các đại biểu ngành dọc cấp trên (nếu có).

**6. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh:** Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của Lễ phát động “Ngày Hội người cao tuổi hưởng ứng phát động trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phản ánh kịp thời, đầy đủ hoạt động của lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh tại Lễ phát động. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ đón tiếp các đại biểu ngành dọc cấp trên (nếu có).

#### **7. UBND phường Yên Dũng**

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện cho Lễ dâng hương; chuẩn bị các bãi đỗ xe dọc tuyến vào Đền; phối hợp với các lực lượng phân luồng xe; hướng dẫn, chốt các địa điểm đỗ xe đảm bảo chống ùn tắc, thông thoáng trước, trong và

sau buổi lễ; chỉnh trang, vệ sinh môi trường tạo cảnh quan: Sáng, sạch, đẹp khu vực trước, sau, xung quanh khu vực đền và tuyến đường dẫn đến cổng Đền; chuẩn bị phòng và các điều kiện để tổ chức đón tiếp các đại biểu tại Lễ phát động.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Y tế bảo đảm an ninh, an toàn trong suốt thời gian diễn ra Lễ phát động.

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh huy động 200 hội viên người cao tuổi tham gia lễ phát động và trực tiếp trồng cây tại Lễ phát động;

- Cử 50 đại biểu đoàn thanh niên và 50 cháu học sinh tham gia tại buổi Lễ phát động.

- Tiếp nhận và bàn giao cây sau khi trồng để tiếp tục chăm sóc, bảo vệ đảm bảo cây sinh trưởng và phát triển tốt.

- Phối hợp với các Sở, ngành chuẩn bị: địa điểm tổ chức Lễ phát động; địa điểm trồng cây; loài cây; Lễ đài, trang trí khánh tiết, market, panô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu, cờ phướn, chỗ ngồi đại biểu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Lễ phát động.

**8. Văn phòng UBND tỉnh:** Đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; thường xuyên tổng hợp tình hình báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh; tham mưu ban hành giấy mời các đại biểu của tỉnh và các văn bản liên quan để phục vụ buổi Lễ; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát kịch bản, chương trình; điều hành, làm công tác tổ chức buổi Lễ.

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch, yêu cầu các Sở, ban, ngành của tỉnh, UBND phường Yên Dũng và các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương xây dựng dự toán gửi Sở Tài chính xong trước ngày 18/3/2026 để tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định; hoàn thành toàn bộ các nhiệm vụ được phân công trước ngày 20/3/2026; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung và tham gia đầy đủ thành phần, thời gian theo Kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nông nghiệp và MT (b/c);
- Trung ương Hội NCT Việt Nam (b/c);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh(b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND phường Yên Dũng;
- Văn phòng UBND tỉnh:
- + LĐVP, TTTT, các phòng CM;
- + Lưu VT, KTNThăng.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Xuân Lợi**